
30  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

Considerando o direito a uso do INTERPASS, o aluno terá que apresentar 
a carteira com validade atual de 10/2021 e 03/2022, será somente asse-
gurado aos estudantes que tenham retomado as atividades presenciais, 
com a devida comprovação através de declaração emitida pela instituição 
de ensino, em papel timbrado com devido carimbo e assinatura, devendo 
constar o período (data de início/término) das referidas atividades. Res-
saltando que aos estudantes de cursos técnicos e superior com estágio 
OBRIGATÓRIO ou necessidade de deslocamento em razão da retomada 
presencial das aulas e de pesquisas acadêmicas, por exemplo, terão o 
benefício concedido.
Advertimos que NÃO será aceita declaração da instituição de ensino que 
apenas comprove a matricula do estudante.
Belém-PA
2021
COGMEP

Protocolo: 670484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 185 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 
2021;
Considerando o processo nº 2021/657576;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, CÁSSIO GABRIEL ALMEIDA DO COUTO, matrícula 
nº 6045575/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para res-
ponder pelo cargo de Gerente, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, 
em virtude de férias do titular IVALDO SANTOS DE SANTANA, matrícula 
nº 14826/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 670485

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 161 DE 05.06.2021, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.605 DE 08.06.2021.

SERVIDOR: ALISSON MILER DE SOUSA CASTRO, MAT. 57211687/ 2
ONDE SE LÊ: Período de gozo de 01/07/2021 a 30/07/2021
LEIA-SE: Período de gozo de 12/07/2021 a 10/08/2021

Protocolo: 670255

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n°07/2021 – SEDAP
Processo nº 2021/420779
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Objeto: Repasse de recursos para a aquisição de Máquinas e Equipamentos 
para o Município de Rondon do Pará/PA. Que serão utilizados no custeio de 
atividades previstas no plano de trabalho.
Representante do Município: Adriana Andrade Oliveira.
Data de assinatura: 21/06/2021
Valor Total: R$ 5.441.333,33 (Cinco Milhões Cento, Quatrocentos e Qua-
renta e Um Mil Trezentos e Trinta e Três Reais e Trinta e Três Centavos).
Contrapartida: R$ 272.066,66(Duzentos e Setenta e Dois Mil Sessenta e 
Seis Reais e Sessenta e Seis Centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Des-
pesa: 444042, Fonte de Recursos: 0301, Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 06(seis) meses, a contar de 23/06/2021 à 22/12/2021.
Convenente: Município de Rondon do Pará, CNPJ n° 04.680.953/0001-20
Endereço: Rua Gonçalves Dias, n° 400, Bairro Centro CEP: 68.638-000, no 
Município Rondo do Pará, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 670522
Convênio n° 08/2021 – SEDAP

Processo nº 2021/434237
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Objeto: Repasse de recursos para a aquisição de Máquina e Equipamentos 
para a Implantação de Unidade Agroindustrial de Beneficiamento de Frutas 
no Município de Floresta do Araguaia/PA.
Representante do Município: Majorri Cerqueira da Silva Aquino Santiago.
Data de assinatura: 21/06/2021
Valor Total: R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais).
Contrapartida: R$ 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Des-
pesa: 444042, Fonte de Recursos: 0301, Função Programática: 
20.608.1491.8705.

Prazo de Vigência: 12(doze) meses, a contar de 23/06/2021 à 21/06/2022.
Convenente: Município de Floresta do Araguaia, CNPJ n° 01.613.338/0001-81
Endereço: Avenida Juscelino Kubitscheck, n° 1962, Bairro Centro CEP: 
68.543-000 no Município de Floresta do Araguaia, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 670527

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Brandon Washington Souza Almeida
CARGO: Supervisor Regional
 MATRICULA: 5947779-1
 ORIGEM: Paragominas/PA
DESTINO: Concórdia do Pará/PA
OBJETIVO: Realizar apoio ao agricultor no transporte de produção agrícola.
PERÍODO: 28 a 29/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 303/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Adalberto de Souza Guedes
 CARGO: Técnico em Agropecuária
 MATRICULA: 19240/1
 ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica sobre produção de mandioca e hortali-
ças, acompanhar o plantio de espécies florestais e arbustos e realizar curso 
de capacitação para agricultores familiares sobre produção de produtos 
higiene com uso de matéria prima de resíduos de floresta.
PERÍODO: 28 a 30/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 304/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Cleidiana Monteiro Monteiro
CARGO: Gerente
MATRÍCULA: 5947307/1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica sobre produção de mandioca e hortali-
ças, acompanhar o plantio de espécies florestais e arbustos e realizar curso 
de capacitação para agricultores familiares sobre produção de produtos 
higiene com uso de matéria prima de resíduos de floresta.
PERÍODO: 28 a 30/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 305/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Maria Clarice Leonel
CARGO: Técnico A
MATRÍCULA: 2016923
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica sobre produção de mandioca e hortali-
ças, acompanhar o plantio de espécies florestais e arbustos e realizar curso 
de capacitação para agricultores familiares sobre produção de produtos 
higiene com uso de matéria prima de resíduos de floresta.
PERÍODO: 28 a 29/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

Protocolo: 670499
PORTARIA Nº 307/2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Alfredo de Souza Verdelho Neto
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
MATRÍCULA: 5280907
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Tomé Açu/PA
OBJETIVO: Integrar a Comitiva do Governo do Estado no Projeto na Fábrica 
da SEDEME, que visa realizar visitas técnicas às unidades Fabris:
PERÍODO: 24 a 25/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 308/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira
CARGO: Motorista


